UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

De Cognitione Spirituali. Titvlvs XI.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

DE COGNATIONE & SPI-
RITALI.

TITVLVS XI.

CAP. I.

*Filius duxum comparatus, per quorum neutrum de ventu est ad
unigenitatem, facte contrahunt, nisi consuetudo repugnet: sepa-
rare nescit, si per eum alterum vel utrumque comparatus est et
intendit, id est, cum ea, super eis infra, eod.*

Alexander III. Sacer. Archiepisc.

*V*trum autem filii aut filiae ante vel post compa-
ratentiam geniti possint ad invicem copula-
tum, canonem secundum diverorum locorum con-
fundentes contraria inveniuntur. Et licet primus canon
cunctis statibus nos compateritatem ad invicem
copulati prohibeat: alter tamen canon posterior editus
nunc videtur corriger: per quem statuitur, ut five
nunc post compateritatem geniti sunt, simul possint
cogniti, excepta illa persona duxitaxat, per quam com-
pateritatem venit. Vnde nobis videtur, ut secundum
potestorem canonem debeat observari: nisi coniu-
tio ecclesie, que scandala generet, aliter se habere
natur.

CAP. II.

*Iniquitates sicutem vel ignoranter, supervenientes inter conjuges,
conjugum non difficiunt.*

Idem eidem.

*S*icut et mulier scienter e, vel ignoranter filium fu-
sum ex facio fonte suscepit, an propter hoc separa-
ti debeat? Confundit t. t. respondem: quod quamvis ge-
neratice sit instituta, ut debent separari, quidam ta-
men manus sentientes, aliter statuerunt. Ideo nobis
videtur, quod five ex ignorantia, five ex malitia id feci-
re, non sum ab invicem separandi, nec alter alteri de-
bet debet subtrahere, nisi ad contumaciam terrandam
pellit induci: quia si ex ignorantia est id factum est, eos
ignorantia excusat: videtur: si ex malitia, eius ha-
bitus debet patrocinari vel dolus.

CAP. III.

*Filius duxum comparatus, per quorum neutrum de ventu est ad
unigenitatem, facte in vicem contrahunt matrimonio: si tra-
munt post ipsius insitum impudentem & dirimenti talia matrimonia
foranda esse censuerint, nolam secundum intellectum magis com-
muni, quando menem capituli:*

Idem Vigilius, Episcopo.

*S*uper eo a qua nobis tua fraternitas requiruit
de discoum comparatum filii: Respondemus, quod si
tu filii fueris, per quorum alterum, vel utrumque pa-
ram ad compateritatem venerunt, eos conjungi mul-
tatione statim, & conjunctos Pontificis audiri-
tate son diligenter separare. Ceterum si per neutrum
coram ad compateritatem ventum fuerit, de his vo-
luntate confunditatem tam metropolitanus ecclesie vel
alium circumpolarum inquirere, & diligenter imi-
tan, ita quod si quidem ecclesia consuetudo habeat in
te et non sublineare conjugum fieri, nec factum firmata-
re vel obiurare: tu simili modo in ecclesia tibi com-
paratus conjugum huiusmodi fieri non permittas: & si
qualiter conjugios invenies, iusta exarandam ec-
clesiam confunditatem ipsos separare & ab invicem
non omittas. Verum si de confunditate habeatur,
utriusconiagia permittantur, in ecclesia tua difflui-
lare potest, ita quod nec contradicere, nec tuum vi-
tium praeferre adiendum: quia sic ut grave est antiquum
confunditatem circumadjacentium ecclesiarum super-

*2 De mar. legum ist. prae. Dol. vid. Theod. & prae aliis B. Tio.
6 lxx. f. 42. b Ca. 1. ed. iii. m. comp. & post B. Con-
tra. iii. p. 32. c. c. 1. ed. iii. m. comp. d Ca. 1.
m. in 1. comp. Vid. Trid. Conc. m. m. tit. citatus. & separari.
i. dicitur.*

*his contemnere, sic quoque gravius videtur, si propter e-
am huiusmodi conjugis tuum indulges ad sensum, cum
poterit luci in exemplum adiunxi.*

CAP. IV.

*Inter patrem baptizati & levantem prius ab eo cognitis,
contrahitur compateritatis officia ad matrimonium dirimendos.*

Clemens III.

*M*artinus a Bertham duxit uxorem, Tebergam fili-
b. copulavit Lotharius, qui Bertha & Martini filium
de facio fonte suscepit. L. vero & B. sublati de medio,
M. cum T. praeceps, sed contractum non dirimit.

Idem.

*Compateritatis per catechismum contracta impedit matrimonio
cum contrahendum, sed contractum non dirimit.*

Idem.

*C*ontracto i. matrimonio inter P. & A. uxore fu-
cum, quidam confanguinei ejusdem A. contra matrimoni-
um objectunt, quod eadem in primo sacrae fidei
pabulo filium quondam & concubinam ipsius P. tenet: [1 & infra.] Verum, si confiteat vera esse, qui dixi-
mus, non ideo tamen contractum matrimonium folve-
retur: quia rex viri contractando matrimonio impedimen-
tum adferret. Ideoque mandamus, quatenus prefato P.
auctoritate nostra injungas, ut memoratam A. fecit uxo-
rem maritali affectione pertinet, & carnale debitum
ab ea licenter exigat & persolvat, sive ipsam ante matrimoni-
um contractum cum P. five postea confiterit hoc e-
gisse: dum tamen, si in fraudem hoc fecerit causa matrimoni-
i separandi, ponitiam pro presumptione acci-
piat, matrimonio in sua firmitate durante.

[1 Cum fuit primum in ecclesia Dei induitus, & propriis ho-
tuus presentem aduenire, dicebat ipsam debere a viro per tuum
iudicium separari. Tua vero f. fice acceptissima, causa non cognita
in carnales commercios interdixit, problem etiam ipsi P. ne debi-
tum ab uxore requireret.]

CAP. VI.

*Inter patrem baptizati & levantem seu tenentem baptizatum,
contrahitur cognitis spiritualibus validis ad impedirendos, & dirimendos
matrimonium post contractum.*

Innocentius III. Episcopo & Archidiacono

Lincen.

*V*eniens d. ad Apostolicam fidem C. & Anglicus: [1
& 7.] Mandamus, quatenus, si confiterit H. mulie-
rem praedicti viri filium de facio fonte levatis antequam
eum desponsans ut uxorem, vos inter eos divortium app-
roposito celebreis.

[1 Natione, nobis exposuit, quid circa eis in adolescentia
constitutis matribus custid adiesset, quamnam quidam ali-
us aut cognoverat, de confite matris sue factum est, ut eadem
quidam puerus, quem de alia filia a ipse suscepit,
de facio fonte levaret, ad sufficiendum & infansiam utriusque de-
lendam. Deinde vero cum in eis amore vehementer excederet,
aliquis confito amicorum eam clanculo desponeret. Cum pro-
leto ex praeferre non posset: & inscriptione a patre suo gra-
vissimas sustinere: quidam eam desponsanda deliquerat revolvens in
anno, ipsa dimissis, causa oratione Hierophyman et profecta.
Verum cum idem rediens de parvis transmarinis, problem eam suscep-
pisse ab alio inveniatur, & solitus adberere: sed propter adulterium
quod commisit taliter videatur, ea omnia dimissa, adlonginquam

a Cap. 1. eo. tiz. in 2. comp. b Ca. 2. ed. rit. in 2. comp. Vid-
ciratos in c. proximo precedente. c al. quendam. d Ca. 1. ed.
rit. in 2. comp. concordat. Cont. Trid. f. 24. de refor. mact. ca. 2.
adde citatus in superiorib. E.

Se transfluit regiom: & ab Eburię, tandem veniens civitatem, quandam ibidem curva terra & deinceps sibi matrimonialiter copularis, de qua problem se confessus est si suscepisse. Ea proper f. v. per Apſis. dec. 1.

habere potest uxorem: nec filiastra, nec illa tempore alii, se poterunt matrimonio cop.

CAP.

CAP. VII.
Si filii duorum compatrium, per quorum alterum de ventum est ad compatrietatem, matrimonium contrahans, separatur: & tempore contractus fecerit impedimentum, illud denunciare tenentur.

*mensa impedimentum, illuc
dico. Magister S. Genes. Henr.*

Tva nos duxit discretio consulendos, an natus ante
Idem Magistro S. Cano. Herforden.

I compaternitatem , filiam compatri p

commatris fibi posuit matrimonialiter copulare? & si & contraixit, an debent separari? & an confitit talis matrimonii teneantur illud in publico accusare? Super quo respondemus, quod hujusmodi personæ non possunt matrimonium contrahere: & si contraxerint, possunt ab invicem separari: & qui contractum scierint, debent excedere illud nunciare.

CAP. VII.

Inter baptizatum & filium baptizantis, oritur cognitio spiritualis, impediens & dirimens matrimonium inter eos contrahendum. b.d.

Gregorius IX.

Ex literis & vebris accipimus, quod cum Martia mulier comit officia Canturiens. Alanum petet in vi-
rum, & se addidat ab eac complenti cognitam per te-
stes idoneos probavisset: diforum tandem testium de-
positionibus publicatis, idem A. excipiendu propositu,
quod eam habere non poterat in uxorem, pro eo quod
ipsius pater muliericessudem, qui factores exiit, & ba-
guazia. Sed cum idem officia exceptione huiusmodi
non admista definitivam tulerit sententiam contra ipsu, &
idem ad fedem Apofolican appellaverit: Mandamus,
quatenus si est ita, eundem A. super hoc ab impe-
gnatione mulieris abfvolitus ipsius, eidem mulieri, perpe-
tuum silentium imponentes.

CAP. VIII.

Inter baptismatum & filium baptizantem, oritur cognatio spiritualis, compediens & dirimenti matrimonium inter eos contrahendum. b.d.

Ex literis e vestris accepimus, quod cum Martha mulier coram officiali Cantuarien. Alanum petet in vi-

CAP. III.
Non separatur matrimonium ad diuum uitatatem inter coniuges praesertim.

positionibus publicatis, idem A. excipiendo propoluit, quod eam habere non poterat in uxorem, pro eo quod ex iugis patre mulier ei insimul, qui sacerdos exitit d, b, mium inter consuges praepicebat. Idem.

Donio jungeretur se proposuit cognomus, quod nisi his publicum & notoriis resiguisse comprobatum predicatur.

¶ & idem ad fedem Apostolicam appellaverit: Mandamus, quatenus si est ita, eundem A. super hoc ab imperitione mulieris absolvitis ipsius, eidem mulieri perpetuum silentium imponentes.

DE COGNATIONE .

legali.

TITVLVS XII.
CAP. I.
Inter adoptatum & filium adoptantur non potest durante adop-

ne confisteret matrimonium.
Nicolaus ad consilium Eugavorum.
Si qua fuit per adoptionem mihi soror esse cooperit, quādū durat adoptio interme & ipsam, nuptiae confisteret non possunt.

O & QVI COGNOVIT CON-
sanguineam uxoris suæ, vel

*Languineam uox tua, yea
sponsa.*

IPONIA.

TITVLVS XIII.
CAP. I.
Affinitas supervenientis post matrimonium contractum non solvit matrimonium, sed exactio rem debiti impedit, & crimen incepit cum non solvatur.

Sicut concilio apud Metiam. sanguineam carnali commissione facetur uterque, & aliqua pars vicinorum dicuntur. sit ab uxore sua iudicio ex-